
1 

 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ  

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ 

ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:  Αχαρνών 2  

Τ.Κ.: 10176, Αθήνα 

Πληροφορίες: Δέσποινα Δέδε 

Τηλ.:    210 2124171 

e-mail: ddede@minagric.gr 

             

 

 

 

 

Αθήνα,   29/12/2025 

Αριθ. Πρωτ.:  359896 

 

ΘΕΜΑ: «Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στήριξης προγραμμάτων προώθησης 

για την παρέμβαση Π2-58.5 “Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες” του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την περίοδο 2025-2026». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 435 και διορθ. L 181/2022 και 

L 227/2022), του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής (L 020) και 

του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά με την 

παρέμβαση Π2-58.5 “Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες” στo πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β΄4074). 

β) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν.4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

mailto:ddede@minagric.gr
ΑΔΑ: ΡΞΧΑ4653ΠΓ-Φ7Ο



2 

 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78). 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄133). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια 

για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 

και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435), 

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 

σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 

πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435), 

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον 

καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την 

ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232), 

δ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη 

στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω 

κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής 

γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)  (L 020), 

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2022, για την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά την καταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα στήριξης που 

προβλέπονται στους κανονισμούς (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 216), 

ΑΔΑ: ΡΞΧΑ4653ΠΓ-Φ7Ο



3 

 

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2022, για 

την τροποποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

(L 5), 

ζ) (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 

συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 

τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 327).  

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών 

Προγραμμάτων του Πυλώνα I του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 

6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).  

5. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 

για  ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001). 

6.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

7. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ όπως αυτή διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 

349764/15.12.2025 έγγραφό της. 

8. Το υπ’ αρ. 339857/4.12.2025 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων κ. Σπύρου Πρωτοψάλτη. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη, πέραν 

αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 (Β΄4074) κοινή υπουργική απόφαση, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στήριξης 

Για την περίοδο 2025-2026, οι αιτήσεις στήριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμβαση 

Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, η προθεσμία υποβολής των οποίων προβλέπεται στο πρώτο 

ΑΔΑ: ΡΞΧΑ4653ΠΓ-Φ7Ο



4 

 

εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 527/199920/09-07-2024 (Β’ 4074) κοινής 

υπουργικής απόφασης και όπως η προθεσμία αυτή μεταβλήθηκε με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 

320320/17.11.2025 (Β΄ 6379) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

παρατείνεται έως και την 27
η
 Φεβρουαρίου 2026.  

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

                                                              Αθήνα,            2025 

 

 

 

                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

                   ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

   

ΑΔΑ: ΡΞΧΑ4653ΠΓ-Φ7Ο


		2025-12-30T14:04:12+0200
	Athens




